
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº LXXXI

Q U I N TA - F E I R A ,
28 DE JULHO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes de Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Felipe Mocaiber Lopes

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município.................................... 2

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo.................................................................................. 2

Desenvolvimento Econômico................................................. 2

Desenvolvimento Humano e Social...................................... 5

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 7

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ..................................................................... 9

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 9

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................ 12

Atos da Prefeita
Decreto nº 239/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 658.376,00 (seiscentos e cinquenta e
oito mil e trezentos e setenta e seis reais), na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 658.376,00

TOTAL DA UG 658.376,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo dis-
criminado:

ANULAÇÃO

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMIN. E IMPLANT. DO PLANO
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 658.376,00

TOTAL DA UG 658.376,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 27 de julho de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1973768

Portaria N°1213/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear os membros abaixo relacionados, para
comporem o Conselho Pleno do Conselho Municipal de Educação,
conforme Lei nº 7947/2007 e Regimento Interno deste Conselho. De-
vido a tal ato, fica tornada sem efeito a Portaria nº 2368/2015.

1 - SMECE (Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
porte)

Titular: Jane de Azevedo Andrade
Suplente: Rosângela dos Santos Silva

2 - Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes
Titular: Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Suplente: Luiz Alberto Oliveira Menezes

3 - SINEPE (Sindicato dos Estabelecimentos Particulares de
Ensino)

Titular: Rosana Corrêa Juncá
Suplente: Patrícia Seixas Tinoco Rabello

4 - FCJOL (Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima)
Titular: Alcir Alves da Silva
Suplente: Vera Lúcia Carvalho de Oliveir

5 - FMIJ (Fundação Municipal da Infância e da Juventude)
Titular: Maria Rita Fundão Maciel
Suplente: Denise Cardoso Alves

6 - SINPRO (Sindicato dos Professores das Escolas Particu-
lares de Campos)

Titular: Fábio Gustavo Viana Siqueira
Suplente: Vera Lucia Ribeiro Félix

7 - Diretores de Escolas Públicas Municipais
Titular: Tânia Silva Sá Viana
Suplente: Ana Paula Bernardes Silva Martins

8 - FIDESC (Fórum Interinstitucional dos Dirigentes do Ensino
Superior de Campos dos Goytacazes)

Titular: Nélio Artiles Freitas
Suplente: Odila Maria Ferreira de Carvalho Mansur

9 - Associação de Pais de Alunos de Escolas Municipais
Titular: Zilma da Silva Neto
Suplente: Amarenilda Carolina Mesquita Gonçalves

10 - FAMAC (Federação das Associações de Moradores e
Amigos de Campos)

Titular: Carina da Silva Gomes
Suplente: Márcio dos Santos Pedroso (com vigência a partir

de 04/07/2016)

11 - SIPROSEP (Sindicato dos Profissionais Servidores Pú-
blicos Municipais)

Titular: Ângela Vieira de Oliveira
Suplente: Dalicéa Schueler dos Santos

12 - SEPE (Sindicato Estadual dos Profissionais da Educa-
ção)

Titular: Odisséia Pinto de Carvalho
Suplente: Graciete Santana Nogueira Nunes

13 - Pedagogo da Rede Municipal de Ensino
Titular: Heloisa Helena Queiroz Rocha Pacheco da Silva
Suplente: Eliana Alves Motta
14 - CAE (Conselho de Alimentação Escolar)
Titular: Sônia Maria Nunes Acruche
Suplente: José Ornis Rosa
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, 26 de julho de 2016.
Rosinha Garotinho

- Prefeita-

Id: 1973518

Portaria N°1215/2016

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 e Decreto 279/2015 Kíssila de Oli-
veira Martins Braga, para exercer na Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Encarregada
de Unidade Descentralizadas, Símbolo DAS-6, com vigência a contar
de 01/08/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de julho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1973773



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de julho de 2016

Procuradoria Geral do Município

Id: 1973611

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral
PROC. N° NOME
00998/14 Karina Franco da Costa
05023/14 Ana Lucia da Silva
05379/14 Claricia Parreira Martins
03627/15 Altivo Cruz de Andrade
03600/16 José Elias de Freitas Mussalem

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02802/16 Leonardo Lincoln Barbosa Nogueira
05256/16 Procuradoria - Gabinete
SECRETARIA DE GOVERNO
Em 26/07/16

Angelo Rafael Barros Damiano
-Subsecretário Adjunto de Governo -

Id: 1973579

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES



3Ano VIII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de julho de 2016

Id: 1973531



5Ano VIII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução do CMAS nº. 12/2016

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atri-
buições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996,
alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011 e conforme a
Assembleia Geral Ordinária do dia 17 de junho de 2016,

RESOLVE:

Art.1°: Aprovar a Reprogramação e Programação do Cofinan-
ciamenrto Estadual de 2016;

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua apro-
vação, e deverá ser publicada por três dias a partir do dia 26 de julho
de 2016, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 25 de julho de 2016.

ADRIANO RANGEL PARREIRA
Presidente do CMAS

SUPERINTENDÊNCIA DO PROCON

Resolução do CMAS nº. 13/2016

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atri-

buições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996,

alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011 e conforme a

Assembleia Geral Ordinária do dia 17 de junho de 2016,

RESOLVE:

Art.1°: Aprovar a Reprogramação de Saldos do Cofinancia-

mento Federal de 20162016;

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua apro-

vação, e deverá ser publicada por três dias a partir do dia 26 de julho

de 2016, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 25 de julho de 2016.

ADRIANO RANGEL PARREIRA

Presidente do CMAS

Resolução do CMAS nº. 14/2016

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011; com
base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na
Resolução de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução
de n.º 21 de 11 de junho de 2014, conforme aprovado na Assembléia
Geral Ordinária do dia 22 de julho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar a Inscrição do Projeto “Casa dos Niños” do
Centro Espírita Caminho e Esperança.

Art. 2.º - Esta Resolução entrará em vigor a partir desta da-
ta, apesar de publicada posteriormente, sendo revogadas as disposi-
ções em contrário.

Campos dos Goytacazes, 25 de julho de 2016.

Adriano Rangel Parreira
Presidente do CMAS

Id: 1973112



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de julho de 2016



7Ano VIII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1973692

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de julho de 2016



9Ano VIII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1973520

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 640/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar a servidora abaixo relacionada, para comparecer a
Avaliação Médica, que será realizada no dia 28 de Julho de 2016, às
10 horas (quinta-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Danilo Rangel, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o
objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita
nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
JOCINETE MANHÃES DA
SILVA

16615 2016.115.001432-6-PA

ANDREA DA SILVA ISMAEL 100161 AVALIAÇÃO

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 26 de JULHO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

Id: 1973551

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
EMHAB- EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, URBANIZAÇÃO

E SANEAMENTO.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO - PRAZO

Processo nº 2012.014.000072-8-PR
Concorrência Pública nº 001/2012
Contrato nº 002/2013
Empresa Contratada: WORKING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA.
CNPJ: 05.947.935/0001-01
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para a obra de urbanização do en-
torno da Lagoa do Sapo e meso drenagem da Lagoa do Sapo, sem
reflexo financeiro.
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 16/05/2016.

Campos dos Goytacazes, 27 de Julho de 2016.

(Publicado por omissão)

Id: 1973763

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Contrato nº 0202 /2012
Processo nº 2012.034.000045-2-PR
Concorrência Pública nº 012/2012
Empresa Contratada: JOTESSE E MENDES CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 04.876.48/0001-66
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas às formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para conclusão da obra da Vila Olím-
pica de Travessão - Campos dos Goytacazes - RJ, com reflexo finan-
ceiro.

Valor do aditivo: R$ 630.220,89 (seiscentos e trinta mil, duzentos e
vinte reais e oitenta e nove centavos).
Data de assinatura: 08/07/2016

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2016.

Id: 1973764

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO- RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2013.105.000175-9-PR
Concorrência Pública nº 023/2013
Contrato nº 0031/2014
Empresa Contratada: HCS ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 07.878.875/0001-30
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de julho de 2016

tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para conclusão da obra da Creche Mo-
delo I - Rua Fidélis Maia Peixoto, Pq. Saraiva - Campos dos Goy-
tacazes, RJ, com reflexo financeiro.
Valor do Aditivo: R$ 208.380,39 (duzentos e oito mil, trezentos e oi-
tenta reais e trinta e nove centavos).
Data da assinatura: 19/07/2016

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2016.

Id: 1973765

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados todos os membros do
Conselho Municipal de Educação, para Assembleia Geral Ordinária,
no dia 17 de agosto de 2016 (quarta-feira), às 09h, no CEFA - Centro
Educacional Feliciano Azevedo, localizado à Rua Benta Pereira, nº 83,
Centro, havendo número regimental, com a presença da maioria ab-
soluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais um. Se, à
hora do início da reunião, não houver quorum suficiente, será aguar-
dada durante trinta minutos a composição do número legal.

Ordem do dia:

1 - Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia anterior.

2 - Ciência da nova Portaria do Conselho Pleno.

3 - Apreciação do Processo R00015/2010, analisado no dia
11/07/2016, pela Câmara de Educação Infantil.

4 - Apreciação e Votação do Parecer CME/CEI Final nº
01/2016, emitido pela Câmara de Educação Infantil, referente ao Pro-
cesso R 00011/2011.

5 - Ciência do XXVI Encontro Nacional da UNCME, que será
realizado em Palmas - Tocantins, no período de 31 de agosto a 02 de
setembro de 2016.

6 - Ciência do Ciclo de Palestras - Região Norte e Noroeste
Fluminense - Campos dos Goytacazes, dia 02 de setembro de 2016 -
GTCS - CAO - MPRJ - ECG - TCERJ.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRIBUIÇÃO Nº 004/2016

TERMO DE CONTRIBUIÇÃO QUE ENTRE SI CELE-
BRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ESPORTES E A FEDERAÇÃO DE CICLISMO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FECIERJ.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS
DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E A FEDERAÇÃO DE
CICLISMO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FECIERJ.

OBJETO: O presente Termo tem como objeto a concessão pela FUN-
DAÇÃO de Termo de Contribuição à BENEFICIÁRIA, a fim de pro-
mover o Circuito São Salvador de Ciclismo que compreende na rea-
lização da “Prova Ciclística Santíssimo Salvador” que acontecerá no
dia 06/08/2016 e “Trip Trail São Salvador” que acontecerá no dia
31/07/2016. A Prova Ciclística do Santíssimo Salvador é a segunda
mais importante do Brasil, a São Salvador é um dos eventos mais
prestigiados do calendário nacional, estadual e municipal. A Trip Trail
São Salvador é um dos maiores eventos de Mountain Bike do Estado
do Rio de Janeiro, com grande prestígio no Calendário Nacional, Es-
tadual e Municipal. A união desses dois eventos é uma excelente
oportunidade de promoção para a cidade no cenário esportivo local,
estadual, nacional e internacional, pois traz atletas de outros municí-
pios do Estado do Rio de Janeiro, estados e até países. Traduz tam-
bém no intercâmbio de pessoas de todas as partes em Campos dos
Goytacazes. Este Evento mobiliza toda rede hoteleira, restaurantes,
transportes, envolve um número expressivo de pessoas na realização
desta prova.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas objeto do presente Termo correrão por conta da Fun-
dação Municipal de Esportes, na seguinte dotação orçamentária:
Programa de Trabalho: 27.812.0107.2933.0000
Natureza da Despesa: 3.3.50.41

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA.

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 036/2016

TERMO DE CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELE-
BRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO CULTURAL JOR-
NALISTA OSWALDO LIMA E A ACADEMIA CAM-
PISTA DE LETRAS.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS
DA FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA E A
ACADEMIA CAMPISTA DE LETRAS.

OBJETO: O presente Termo de Convênio tem como objeto o desen-
volvimento, pela Academia Campista de Letras, de uma extensa pro-
gramação cultural, interagindo com o poder público municipal e seg-
mentos da sociedade intelectual de Campos dos Goytacazes, em bus-
ca de um espaço dialógico que permita a valorização dos nossos ta-
lentos artísticos e literários e amplie o conceito de nossa terra como
centro gerador de altas expressões culturais, intelectuais, científicas e
artísticas.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas objeto do presente Termo correrão por conta da Fun-
dação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, na seguinte dotação or-
çamentária:
Programa de Trabalho: 1.13.122.0023.2810
Natureza da Despesa: 3.3.50.39
VIGÊNCIA: 31/12/2016.

VALOR: O valor total do presente Termo de Convênio será de R$
136.518,00 (cento e trinta e seis mil, quinhentos e dezoito reais), que
será repassado em 06 (seis) parcelas sucessivas mensais de R$
22.753,00 (vinte e dois mil, setecentos e cinquenta e três reais), con-
forme cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho
(Anexo I), devendo a primeira ser paga até o dia 31 de julho de 2016
e as demais até o dia 30 de cada mês subsequente.

DATA: 01 de julho de 2016.

Id: 1973541

Fundação Municipal de Saúde
PREGÃO PRESENCIALSISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 065/2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO Nº 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS LOTES DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2015, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

Lote 01
Item Produto UND QTDE

FMS*
QTDE
SMS**

MARCA DO PRO-
DUTO

PREÇO UNITÁ-
RIO

EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

1.1 CARVAO ATIVADO - POTE 250 G POTE 25 - U. Quimica R$ 14,99 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

1.2 GELATINA FLUIDA MODIFICADA 3,5%OU 4% - FRASCO 500ML -
SISTEMA FECHADO

FRASCO 1.000 - Fresenius R$ 28,89 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

1.3 SOLUCAO SALINA BALANCEADA - BOLSA 500 ML BOLSA 150 - Halex istar R$ 29,95 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

1.4 SORO GLICOSADO 10% - FRASCO OU BOLSA 500ML - SISTEMA
FECHADO

UNIDADE 750 - Farmace R$ 5,68 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

1.5 SORO GLICOSADO 5% - FRASCO OU BOLSA 1000ML - SISTEMA
FECHADO

UNIDADE 7.500 - Farmace R$ 8,58 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

1.6 SORO GLICOSADO 5% - FRASCO OU BOLSA 100ML - SISTEMA
FECHADO

UNIDADE 15.000 - Farmace R$ 3,58 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

1.7 SORO GLICOSADO 5% - FRASCO OU BOLSA 250 ML - SISTEMA
FECHADO

UNIDADE 20.000 7.500 Farmace R$ 3,91 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

1.8 SORO GLICOSADO 5% - FRASCO OU BOLSA 500 ML - SISTEMA
FECHADO

UNIDADE 40.000 9.000 Farmace R$ 4,95 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

1.9 SORO RINGER COM LACTATO - FRASCO OU BOLSA 500ML - SIS-
TEMA FECHADO

UNIDADE 100.000 20.000 Farmace R$ 5,11 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

Lote 02
Item Produto UND QTDE FMS QTDE

SMS
MARCA DO PRO-

DUTO
PREÇO UNITÁ-

RIO
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

2.1 ACIDO TRANEXAMICO 50MG/ML AMPOLA 5ML AMPOLA 2.500 - EMS R$ 4,32 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

2.2 ENOXAPARINA 20MG/0,2ML - SERINGA 0,2 ML SERINGA 7.500 - Biochimico R$ 17,41 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

2.3 ENOXAPARINA 40MG/0,4ML - SERINGA 0,4 ML SERINGA 17.500 3.750 Biochimico R$ 29,70 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

2.4 ENOXAPARINA 60MG/0,6ML - SERINGA 0,6 ML SERINGA 3.000 300 Biochimico R$ 41,00 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

2.5 ENOXAPARINA 80MG/0,8ML - SERINGA 0,8 ML SERINGA 1.000 - Biochimico R$ 52,85 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

2.6 VITAMINA K 10MG/ML - INTRAMUSCULAR - AMPOLA 1 ML AMPOLA 2.000 1.250 U. Quimica R$ 1,68 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

2.7 VITAMINA K 10MG/ML - INTRAVENOSO - AMPOLA 1 ML AMPOLA 2.000 - Roche R$ 1,74 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

Lote 03
Item Produto UND QTDE FMS QTDE

SMS
MARCA DO PRO-

DUTO
PREÇO UNITÁ-

RIO
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

3.1 ATROPINA 0,5% - COLÍRIO - FRASCO 5ML FRASCO 50 - Allergan R$ 5,31 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

3.2 DINITRATO DE ISOSSORBIDA 10 MG - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 2.500 - EMS R$ 0,15 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

3.3 DINITRATO DE ISOSSORBIDA 5MG - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 4.500 5.000 EMS R$ 0,15 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

3.4 ATENOLOL 25 MG - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 12.500 - Vitapan/Vitamedic R$ 0,04 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

3.5 BROMOPRIDA 10MG - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 2.500 - Prati R$ 0,15 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

3.6 CAPTOPRIL 50 MG - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 20.000 - Belfar R$ 0,07 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

3.7 DILTIAZEM 60MG - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 4.000 - EMS R$ 0,30 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

3.8 EFEDRINA 50MG/ML - AMPOLA 1ML AMPOLA 250 - U. Quimica R$ 3,24 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

7 - Ciência sobre as atualizações no site do Conselho Mu-
nicipal de Educação - www.cme.campos.rj.gov.br

8 - Assuntos Gerais.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1972955

VIGÊNCIA: 31/08/2016.

VALOR: O valor total do presente Termo de Contribuição será de R$
82.386,30 (oitenta e dois mil, trezentos e oitenta e seis reais e trinta
centavos), que será repassado em 01 (uma) parcela única, conforme
cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho (Anexo
I), devendo ser paga até o dia 31 de julho de 2016.

DATA: 1º de julho de 2016.
Id: 1973543



11Ano VIII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

3.9 EPINEFRINA 1MG/ML - AMPOLA 1ML AMPOLA 15.000 2.400 Hipolabor R$ 0,62 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

3.10 ESPIRONOLACTONA 50MG - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 5.000 - Germed R$ 0,31 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

3.11 ETILEFRINA 10 MG/ML - AMPOLA 1ML AMPOLA 1.500 - U. Quimica R$ 0,98 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

3.12 FLUORESCEINA 1% - COLÍRIO - FRASCO 3 ML FRASCO 200 - Allergan R$ 5,88 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

3.13 MILRINONA 1MG/ML - FRASCO/AMPOLA 20ML FRASCO-AM-
POLA

200 - Sanofi R$ 54,88 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

3.14 NITROGLICERINA 5MG/ML - AMPOLA 10ML AMPOLA 500 - Cristália R$ 23,00 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

3.15 NITROGLICERINA 5MG/ML - AMPOLA 5ML AMPOLA 750 - Cristália R$ 21,57 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

3.16 PILOCARPINA 2% - COLIRIO - FRASCO 10ML FRASCO 100 10 Allergan R$ 17,30 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

3.17 TROPICAMIDA 10MG/ML - COLIRIO - FRASCO 5ML FRASCO 350 - U. Quimica R$ 8,89 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

Lote 04
Item Produto UND QTDE FMS QTDE

SMS
MARCA DO PRO-

DUTO
PREÇO UNITÁ-

RIO
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

4.1 AGUA DESTILADA - AMPOLA 10ML AMPOLA 500.000 30.000 Isofarma R$ 0,30 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.2 CLORETO DE POTASSIO 10% - AMPOLA 10 ML AMPOLA 50.000 3.000 Isofarma R$ 0,26 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.3 CLORETO DE SODIO 0,9% - AMPOLA 10ML AMPOLA 60.000 15.000 Isofarma R$ 0,36 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.4 CLORETO DE SODIO 10% - AMPOLA 10ML AMPOLA 35.000 3.000 Isofarma R$ 0,36 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.5 CLORETO DE SODIO 20% - AMPOLA 10 ML AMPOLA 7.500 1.250 Isofarma R$ 0,38 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.6 GLICEROFOSFATO DE SODIO 216MG/ML - FRASCO/AMPOLA
20ML

FRASCO-AM-
POLA

180 - Fresenius R$ 3,30 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.7 GLICOSE 25% - AMPOLA 10ML AMPOLA 35.000 500 Isofarma R$ 0,38 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.8 GLICOSE 50 % - AMPOLA 10ML AMPOLA 30.000 300 Isofarma R$ 0,46 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.9 GLUCONATO DE CALCIO 10 % - AMPOLA 10ML AMPOLA 15.000 1.250 Isofarma R$ 0,26 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.10 MULTIVITAMINICOS GOTAS - FRASCO 20 ML FRASCO 50 - Aspen/Iflan R$ 9,80 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.11 PERMANGANATO DE POTASSIO 100 MG - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 1.000 - Farmax R$ 0,10 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.12 PIRIDOXINA 100 MG (VITAMINA B6) - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 500 - Fedco R$ 0,98 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.13 SAIS PARA REIDRATACAO ORAL - PO - ENVELOPE 27,9G ENVELOPE 5.000 60.000 Natulab R$ 1,12 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.14 SULFATO DE MAGNESIO 10% - AMPOLA 10 ML AMPOLA 10.000 - Isofarma R$ 0,70 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.15 VITAMINA B12 500 MCG/ML (CIANOCOBALAMINA) - AMPOLA 2ML AMPOLA 100 - Merck R$ 3,80 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.16 VITAMINA C 100 MG/ML - AMPOLA 5 ML AMPOLA 10.000 1.200 Farmace R$ 0,66 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.17 VITAMINAS A ( 20.000 UI/ML ) + D (.1.600 UI/ML ) + E ( 30 MG/ML )
- FRASCO 15ML

FRASCO 10 - Gross R$ 5,80 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.18 VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1,B2,B3,B5,B6) - AMPOLA 2 ML AMPOLA 10.000 3.000 Hypofarma R$ 0,59 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.19 VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1,B2,B3,B5,B6) - FRASCO 30 ML FRASCO 75 - Cazi R$ 3,50 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

4.20 VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1,B2,B3,B5,B6) - XAROPE - FRAS-
CO 100 ML

FRASCO 100 - Belfar R$ 3,41 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

Lote 05
Item Produto UND QTDE FMS QTDE

SMS
MARCA DO PRO-

DUTO
PREÇO UNITÁ-

RIO
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

5.1 ALTEPLASE 50 MG - FRASCO/AMPOLA FRASCO-AM-
POLA

100 - Boehringer R$ 1.665,64 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

Lote 06
Item Produto UND QTDE FMS QTDE

SMS
MARCA DO PRO-

DUTO
PREÇO UNITÁ-

RIO
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

6.1 ESTREPTOQUINASE 1.500.000 UI - FRASCO/AMPOLA FRASCO-AM-
POLA

25 - CSL R$ 744,00 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

Lote 07
Item Produto UND QTDE FMS QTDE

SMS
MARCA DO PRO-

DUTO
PREÇO UNITÁ-

RIO
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

7.1 ACIDO POLIACRILICO 0,3% - GEL OFTÁLMICO - BISNAGA 10G BISNAGA 75 - Allergan R$ 28,60 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

7.2 CIPROFLOXACINO 3,5 MG/ML - COLIRIO - FRASCO 5 ML FRASCO 75 - Novartis R$ 9,00 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

7.3 CIPROFLOXACINO 3,5MG/ML + DEXAMETASONA 1MG/ML - COLI-
RIO - FRASCO 5ML

FRASCO 50 - Allergan R$ 21,40 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

7.4 DEXAMETASONA 1MG/G - POMADA OFTALMICA - BISNAGA 3,5G BISNAGA 50 - Novartis R$ 7,90 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

7.5 DEXAMETASONA 1 MG/ML - COLIRIO - FRASCO 5ML FRASCO 50 - Novartis R$ 4,74 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

7.6 FLURBIPROFENO 0,03% - COLIRIO - FRASCO 5ML FRASCO 25 - Allergan R$ 14,18 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

Lote 08
Item Produto UND QTDE FMS QTDE

SMS
MARCA DO PRO-

DUTO
PREÇO UNITÁ-

RIO
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

8.1 IOBITRIDOL 300MG I/ML - FRASCO 50ML FRASCO 1.500 - Guerbet R$ 102,40 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42

8.2 IOXITALAMATO DE MEGLUMINA 300MG I / ML - FRASCO 50 ML FRASCO 350 - Guerbet R$ 109,42 SPEED SECULO XXI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉ-
DICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº.
12.215.803/0001-42



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VIII - No- LXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 28 de julho de 2016

Lote 09
Item Produto UND QTDE FMS QTDE

SMS
MARCA DO PRO-

DUTO
PREÇO UNITÁ-

RIO
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

9.1 CARBACOL 0,1MG/ML - FRASCO/AMPOLA 2 ML - SOLUCAO IN-
TRAOCULAR ESTERIL

FRASCO-AM-
POLA

110 - Ophthalmos R$ 11,38 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

9.2 FLUORESCEINA 20% - FRASCO/AMPOLA 5ML FRASCO-AM-
POLA

200 - Allergan R$ 20,00 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

9.3 MUPIROCINA 20MG/G - POMADA DERMATOLÓGICA - BISNAGA
15G

BISNAGA 200 - Cristália R$ 10,00 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

9.4 NORFLOXACINO 400 MG - COMPRIMIDO COMPRIMIDO 750 - Teuto R$ 0,31 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

9.5 TOBRAMICINA 3MG/ML - COLIRIO - FRASCO 5ML FRASCO 75 - Cristália R$ 9,45 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

9.6 VERAPAMIL 2,5 MG/ML - AMPOLA 2 ML AMPOLA 150 - Blau R$ 1,00 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

Lote 10
Item Produto UND QTDE FMS QTDE

SMS
MARCA DO PRO-

DUTO
PREÇO UNITÁ-

RIO
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

10.1 METILCELULOSE 2% - INTRAOCULAR - SERINGA APLICADORA C/
1,5ML

SERINGA 100 - OFT R$ 24,95 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

10.2 METILCELULOSE 4% - INTRAOCULAR - SERINGA APLICADORA C/
1,5ML

SERINGA 100 - OFT R$ 24,96 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

10.3 PIMARICINA 50MG/ML - COLIRIO - FRASCO 10ML FRASCO 50 - Allergan R$ 40,17 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº. 00.085.822/0001-12

* Quantitativo registrado para a Fundação Municipal de Saúde.
** Quantitativo registrado para a Secretaria Municipal de Saúde.

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venancio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

(republicado por ter saído com incorreção) Id: 1973762

AVISO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL

SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 049/2015 FMS.

Considerando a reprovação das amostras apresentadas para os itens
01 e 02, pela empresa classificada em quinto lugar, qual seja, C. B.
BRAGA - SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA,
CNPJ 18.203.175/0001-61, referente ao pregão presencial n°
049/2015, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual
aquisição de colchões hospitalares, a fim de atender as necessidades
das unidades hospitalares e pré-hospitalares da Fundação Municipal
de Saúde, fica convocada a empresa classificada em sexto lugar, para
apresentar amostras no prazo de 4 (quatro) dias úteis conforme item
12 do termo de referência (anexo VIII do edital):
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, CNPJ n°
30.110.332/0001-90, vencedora dos itens 01 e 02;

Campos dos Goytacazes, 26 de julho de 2016.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da FMS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013-A/2016

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 013-A/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de kits de
marcapasso temporário transvenoso bipolar visando garantir a assis-
tência aos pacientes da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
09 de agosto de 2016, às 14h (quatorze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 27 de julho de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da FMS

Id: 1973761

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

Conselho Deliberativo

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Con-
selho Deliberativo do PREVICAMPOS, nomeados através da nº

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA
Companhia De Desenvolvimento Do Município De Campos.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 0010/2016
PROCESSO N.º2016.010.000023-8-PR
CARTA CONVITE n.º 002/2016
CONTRATADA: JOAMAN AUDIO VIDEO LTDA ME.
CNPJ nº 39.703.046/0001-02
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento e
instalação de sistema de sonorização para atender a CODEMCA.
VALOR GLOBAL: R$ 71.920,00 (setenta e um mil, novecentos e vinte
reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2016.

Campos dos Goytacazes, 27 de julho 2016.

Id: 1973766

Secretaria Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 02 de agosto de 2016, às
19h, no Auditório do C.M.S, Localizado à Rua: Voluntários da Pá-
tria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhe-
cimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos
em pauta:

1 - Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2 - Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.2.1 - Protocolo de solicitação já enviado a Secretaria Mu-

nicipal de Saúde para inclusão na Santa Casa de Misericórdia dos
Serviços de Neurocirurgia, Eletrofisiologia Cardíaca e Cirurgia Endo-
vascular (alta complexidade), para que se de início ao processo de
habilitação junto ao Ministério da Saúde;

2.2.2 - Solicitação da Abertura do Serviço de Urologia com
contratualização do serviço junto a SMS;

2.2.3 - Apresentação de Relatório de Avaliação Técnica Hos-
pitalar, em resposta ao Relatório nº. 175 de 14 de agosto de 2014,
sobre as condições de funcionamento deste nosocômio;

2.2.4 - Documentação oriunda da Philips Medcare sobre a
perspectiva de manutenção do equipamento de hemodinâmica do pre-
sente hospital.

2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 - Relatórios de Comissões Especiais do CMS;
4 - Assuntos Gerais.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

Luiz Sérgio de Carvalho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1973727

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0128/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0172/2015,
que nomeou Eulálio Martins de Andrade, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessor Politico do Gabinete do Verea-
dor, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1,
a partir de 26 de julho de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de julho de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1973694

566/2016, publicada no Diário Oficial do Município no dia 05/04/2016
em conformidade com os Arts. 44 da Lei Nº 6.786/99, para reunião
ordinária, que será realizada do dia 01/08/2016 às 15:00 horas, na
sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres, nº 173,
Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:
a) Aprovação do balancete financeiro do mês de Junho de
2016;
b) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 26 de Julho de 2016.

JORGE WILLIAN PEREIRA CABRAL
Presidente do Conselho Deliberativo

Id: 1973696


